
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 6 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  20  ANNO 2018 
 
SEDUTA   DEL  12/02/2018     ORE    12:00 

 
 

 
OGGETTO:  ELEZIONI POLITICHE 2018. SENATO DELLA REPUBBLICA. 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA A COLORO CHE 
PARTECIPANO ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE. 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno dodici del  mese di Febbraio alle ore 12:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA  ASSENTE 

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n. 2 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

20
 d

el
 1

2/
02

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 6 

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE 2018. SENATO DELLA REPUBBLICA. 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI 

DI PROPAGANDA A COLORO CHE PARTECIPANO ALLA COMPETIZIONE 

ELETTORALE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 12 in data 31.01.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale vennero individuati i luoghi e stabilito il numero degli 

spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro che prenderanno parte alla 

competizione elettorale per l'elezione del SENATO DELLA REPUBBLICA; 

 

VISTA la comunicazione prefettizia n. 6816 del 09.02.2018, recepita al protocollo dell’ente il 

09/02/2018 al num. 1843, in ordine alla ammissione delle candidature uninominali ed alle liste di 

candidati nonché al numero definitivo loro assegnato dall'Ufficio Elettorale Regionale, mediante 

sorteggio; 

 

DATO ATTO che ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato stesso 

hanno diritto all’assegnazione di distinti spazi; 

 

VISTE le istruzioni del Ministro dell’Interno con le quali si dispone che i tabelloni per l’affissione 

dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli delle liste 

rispettivamente collegate, secondo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi operati 

dall’Ufficio Elettorale Regionale (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via); 

 

VISTI gli artt. 3 e 5 della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni; 

 

VISTI gli artt. 3 e 5 della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATA la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);  

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 

06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche);  

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

 

RICHIAMATO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 

 

CONSIDERATO e dato atto che il presente provvedimento non necessita, per sua natura, del 

parere di regolarità contabile di cui all'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

20
 d

el
 1

2/
02

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 6 

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal responsabile del Settore Affari Generali, che ha 

redatto la presente proposta, sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui 

all'Art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell'Art. 48 del già richiamato D. Lgs. 18.8.2000, n. 

267; 

 

CON votazione palese, unanime, nei modi di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato ivi compresi eventuali allegati qui richiamati integralmente, e i riferimenti per 

relationem citati; 

 

2. DI DELIMITARE gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, nelle 

dimensioni di ml. 2 di altezza per ml. 26,40 di base; 

 

3. DI RIPARTIRE ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 30 distinte sezioni, aventi le 

dimensioni di ml. 1,00 di altezza per ml. 0,70 di base (candidature uninominali) e ml. 2,00 

di altezza per ml. 1,00 di base (liste di candidati), provvedendo alla loro numerazione a 

partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

 

4. DI ASSEGNARE le sezioni suddette nello stesso ordine numerico attribuito alle 

candidature uninominali ed alle liste dall'Ufficio Elettorale Regionale affiancando alle 

candidature uninominali le liste rispettivamente collegate come al prospetto che segue: 

 

N. d'ordine della 

candidatura, della 

lista e della sezione 

di spazio 

Indicazione del cognome e nome della candidatura uninominale e 

del contrassegno della lista collegata 

1 CANDIDATURA UNINOMINALE 

DESTRE UNITE FORCONI 

1 LISTA DESTRE UNITE FORCONI 

2 CANDIDATURA UNINOMINALE POPOLO DELLA FAMIGLIA 

2 LISTA POPOLO DELLA FAMIGLIA 

3 CANDIDATURA UNINOMINALE PARTITO REPUBBLICANO 

ITALIANO-ALA 

3 LISTA PARTITO REPUBBLICANO ITALIANO-ALA 

4 CANDIDATURA UNINOMINALE POTERE AL POPOLO 

4 LISTA POTERE AL POPOLO 

5 CAND.UNININ.COALIZIONE COMPOSTA DA ITALIA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

20
 d

el
 1

2/
02

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 6 

EUROPA INSIEME, PARTITO DEMOCRATICO, + EUROPA 

CON EMMA BONINO, CIVICA POPOLARE LORENZIN 

5-1 LISTA CIVICA POPOLARE LORENZIN 

5-2 LISTA ITALIA EUROPA INSIEME 

5-3 LISTA+EUROPA CON EMMA BONINO 

5-4 LISTA PARTITO DEMOCRATICO 

6 CANDIDATURA UNINOMINALE PER UNA SINISTRA 

RIVOLUZIONARIA 

6 LISTA PER UNA SINISTRA RIVOLUZIONARIA 

7 CANDIDATURA UNINOMINALE PARTITO COMUNISTA 

7 LISTA PARTITO COMUNISTA 

8 CANDIDATURA UNINOMINALE CASAPOUND ITALIA 

8 LISTA CASAPOUND ITALIA 

9 CANDIDATURA UNINOMINALE LIBERI E UGUALI CON 

PIETRO GRASSO 

9 LISTA LIBERI E UGUALI CON PIETRO GRASSO 

10 CANDIDATURA UNINOMINALE ITALIA AGLI ITALIANI 

10 LISTA ITALIA AGLI ITALIANI 

11 CANDIDATURA UNINOMINALE MOVIMENTO 5 STELLE 

11 LISTA MOVIMENTO 5 STELLE 

12 CAND.UNIN.COALIZIONE COMPOSTA DA FRATELLI 

D’ITALIA CON GIORGIA MELONI, FORZA ITALIA 

BERLUSCONI PRESIDENTE, LEGA SALVINI PREMIER, NOI 

CON L’ITALIA-UDC 

12-1 LISTA FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE 

12-2 LISTA NOI CON L’ITALIA UDC 

12-3 LISTA LEGA SALVINI PREMIER 

12-4 LISTA FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 

 

5. DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a 

sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali); 

 

6. DI AVVERTIRE, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 

241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi), che avverso il presente provvedimento è ammesso: 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Parma ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n° 104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 

termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in 

cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 

conoscenza; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 

120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

20
 d

el
 1

2/
02

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 6 

 

7. DI DICHIARARE, altresì, con separata votazione, a voti parimenti unanimi, la presente 

delibera immediatamente eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), 

motivandosi come segue: assegnare gli spazi a seguito della comunicazione sull'ammissione 

delle candidature da parte della Prefettura di Parma. 

 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

20
 d

el
 1

2/
02

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 6 di 6 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

20
 d

el
 1

2/
02

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 

 

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 

 

 

ELEZIONI POLITICHE 2018. SENATO DELLA REPUBBLICA. DELIMITAZIONE, 

RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA A 

COLORO CHE PARTECIPANO ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE. 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

Busseto, lì 12/02/2018 

 

Responsabile area affari generali 

SORENTI MERENDI ALVI 

GIANCARLO / Poste Italiane 

S.p.A. 

 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

20
 d

el
 1

2/
02

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



C OMU N E DI  BU S S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 20

DEL 12/02/2018
OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE 2018. SENATO DELLA REPUBBLICA. 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA A COLORO CHE PARTECIPANO ALLA 

COMPETIZIONE ELETTORALE.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

13/02/2018 al 28/02/2018 

Busseto lì  13/02/2018

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

20
 d

el
 1

2/
02

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


